关于“质量回报双提升”行动方案的公告

证券代码：002303          证券简称：美盈森        公告编号：2024-017

美盈森集团股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

美盈森集团股份有限公司（以下简称“公司”）基于对包装产业及大健康产

业持续发展的看好、对公司持续盈利能力的信心、对公司长期投资价值的认可，

为践行中央政治局会议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”及国常会提

出的“要大力提升上市公司质量和投资价值，要采取更加有力有效措施，着力稳

市场、稳信心”的指导思想，为维护公司全体股东利益，提升公司发展质量，稳

定投资者预期，增强投资者信心，促进公司长远健康可持续发展，公司制定了“质

量回报双提升”行动方案，具体举措如下：

一、聚焦主业，持续提升盈利能力

公司愿景是包装美化生活，坚持绿色包装、智能制造、科技创新、环保节能、

可持续发展理念，致力于瓦楞包装产品、精品包装产品（彩盒、礼品盒等）、智

能包装产品、重型包装产品等的研发、生产和销售，帮助客户促进产品销售，提

升客户产品品牌美誉度，降低客户综合包装成本，通过包装实现产品溯源和防伪，

引领国内包装产业整体水平的持续提升，为发展新质生产力、中国经济高质量发

展做出应有的贡献，并把握中国式现代化及新发展格局、大食物观消费趋势等带

来的发展机遇，持之以恒、逐步有序的发展大健康业务，助力美好生活。

2023 年度，公司在对外做“加法”的同时做“减法”，一方面不断拓展新

兴市场，聚焦高质量客户服务，另一方面主动减少甚至停止承接过低毛利订单，

专注提升经营效率。

公司对内优化权责利，进一步加强内部管理工作：“明确目标、充分授权、

结果考核、成果共享、风险共担”。

在产能布局方面，积极响应国家经济“双循环”发展战略及“一带一路”战

略号召，放眼全球，发力双循环，在持续推动国内生产工厂产能释放的基础上，

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

有序推进海外产能释放及储备。

在包装业务稳健发展的情况下，公司大健康产业产品品类逐步丰富，销售渠

道进一步拓宽，产品市场接受度有所提升。

2023 年，公司实现营业收入 351,296.23 万元，同比下降 14.93%；营业成本

262,650.76 万元，同比下降 21.76%；归属于上市公司股东的净利润 19,609.23

万元，同比增长 45.65%；扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润

23,981.39万元，同比增长 179.34%。

未来，公司将继续扎扎实实把主业发展好，持续推进“包装+大健康”双轮

驱动战略，将公司业务做大做强，提升公司投资价值。

在包装领域，不断培养和引进能贡献突出业绩的人才，持续强化公司在国内

外市场开发、技术创新、高端制造、精细管理等方面的竞争优势，系统打造美盈

森可持续的竞争优势和盈利能力，进一步巩固并持续提升公司行业地位和综合竞

争能力。

公司将不断优化资源配置，保持现金流优势，并充分把握中国式现代化及新

发展格局，聚焦国内国际双循环，响应国家“一带一路”发展战略，持续提升公

司综合实力与竞争力。

公司秉持锲而不舍，砥砺奋进的态度，力求通过不断的奋斗为股东、客户创

造价值，为员工创造财富，为社会发展贡献力量，为国家贡献税收。

在客户发展规划方面：公司拟持续重点加强与消费电子、白酒、汽车及新能

源汽车产业链、家具家居、家用电器、医疗用品、食品饮料、电商物流、快递速

运、新能源等领域客户合作，提升客户服务质量，增加客户合作深度与广度，提

升公司经营质量。

在业务发展策略方面：脚踏实地，坚持以客户为中心，坚定不移做好客户“五

个满意度”。一方面，持续优化客户结构，结合客户对包装产品的需求差异，不

同生产基地面临的竞争环境，自身产能特点等因素，对不同基地设定不同的经营

目标及经营策略，实现对客户服务的差异化，提高新基地的产能利用率，助推公

司包装产业做大做强；另一方面，紧跟客户订单需求，完善在包装增长较快区域

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

的产能布局，夯实集团性、多区域、国际化服务优势，为公司抢占优质客户资源

打下坚实的基础。

在研发发展规划方面：公司将持续投入研发资金，实现在包装行业的技术引

领。当前，公司及下属子公司共拥有 768项国家专利，其中包括 100 项发明专利、

653 项实用新型专利和 15 项外观专利，是 42 项国家/行业包装标准的主要起草

或参与起草单位，专利和标准数量业内排名前列。

2023 年，公司荣获两项红点奖，一项 iF 奖及“pentawards”金、银、铜奖。

在人才发展规划方面：公司未来将持续推进“金种子”计划，落实机长及技

术人员激励机制计划，并向市场吸纳优秀人才，做好公司各层级人员的传帮带工

作，加强人才梯队建设，为公司发展提供坚实的人才保障。

灵活有序、结构合理的人才梯队是公司数十年来坚持不懈、开放包容、科学

规范运行的成果，公司将践行习总书记“踔厉奋发，勇毅前行”的激励和号召，

鼓励每一位员工做一个奋斗者、奉献者和坚定者，在公司的每一个岗位上兢兢业

业、脚踏实地，实现自己的职业梦想，做新时代的追梦者。

在全公司弘扬劳动精神、奋斗精神、奉献精神、创造精神、勤俭节约精神，

助力公司可持续发展，实现公司高质量发展。

在大健康领域，践行习总书记“大食物观”，有序推进公司大健康产业发展，

逐步形成丰富的大健康产品矩阵，结合市场对产品的反馈，对产品进行迭代，加

强销售渠道的深度发展，致力于以打造出受消费者热捧的爆款系列产品为目标，

丰富多元化食物供给体系，以推动公司大健康产业的发展。

二、夯实治理，提升规范运作水平

公司严格按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》《深圳证券交

易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上

市公司规范运作》等相关要求，不断完善法人治理结构，建立健全和有效实施内

部控制，不断更新和完善公司制度，提升规范运作水平。公司已经制定了《公司

章程》《股东大会议事规则》《董事会议事规则》及《监事会议事规则》等公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

制度文件，落实独立董事制度改革，充分发挥独立董事在公司治理中的作用，公

司各权力机构、决策机构、经营机构和监督机构严格按照公司制度科学分工，各

司其职。未来，公司将持续健全和完善公司法人治理结构，不断更新和优化内部

控制制度，提升公司治理水平，加强规范运作，保障公司及全体股东的合法权益。

三、提升信息披露质量，加强与投资者沟通

公司严格按照《公司法》《证券法》等法律法规和有关规定，建立健全信

息披露管理制度，完善内部审批流程，在合规基础上保证对外公告时效。保证信

息披露真实、准确、完整、及时、公平，简明清晰，通俗易懂。公司将持续加强

投资者沟通，增强市场信心，为投资者搭建畅通便捷的沟通桥梁，丰富投资者参

与公司治理的机会和渠道，通过接待现场调研、网上互动交流、投资者集体接待

日、投资者热线等多种渠道与资本市场保持畅通的信息传递，让投资者充分认知

公司所处的行业、业务、财务等有助于投资者决策的信息。切实履行上市公司的

责任和义务，回馈投资者的信任，维护公司市场形象，共同促进资本市场健康发

展。

四、持续分红，坚定回报投资者

公司坚持以投资者为本，高度重视与投资者共享公司经营成果，回报投资

者。

自2012年起，公司坚持制定“未来三年股东回报规划”，保持公司股东回

报政策的持续性，稳定投资者预期。

近年来，公司坚持实施较为积极的分红策略，最近五年（2019-2023）公司

累计向全体股东发放现金红利11.32亿元（不含回购股票）。

2024年4月10日，公司董事会审议通过了2023年度利润分配预案（尚待股东

大会审议通过后实施），计划向全体股东每10股派发现金红利1.30元（含税），

预计派发现金红利1.99亿元人民币（含税）。

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

未来，公司将在保障公司经营、发展所需资金的前提下，结合公司经营业

绩的实际情况，继续坚定通过现金分红的方式，与投资者共享发展成果。

特此公告。

美盈森集团股份有限公司董事会

2024 年 4月 10日